
Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.0 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E    
privind modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa 

nr. 150/27.11.2019 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița și al Direcţiei 

Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Ialomiţa, cu modificările și completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 12166/2021 - R din 20.05.2021 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa; 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 174 din 17.11.2020 privind aprobarea  

organigramei, statului de funcţii şi  funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, cu modificările și completările ulterioare; 
 - anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 150/27.11.2019 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița și al Direcţiei Judeţene de 
Evidenţă a Persoanelor Ialomiţa, cu modificările și completările ulterioare; 

Examinând: 
- minuta întâlnirii Preşedintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa cu reprezentanții 

salariaților din cadrul Consiliul Județean Ialomița şi al Direcţiei Judeţene de Evidenţa 
Persoanelor Ialomiţa nr. 12193/2021 - N din 21.05.2021; 
 - Raportul de specialitate  nr. 12196/2021 – D din 21.05.2021 al Direcţiei Buget 
Finanţe; 
 - Avizul nr. 12432/2021 - X din 25.05.2021 al Comisiei juridice, de  disciplină, drepturi, 
obligații și incompatibilități; 
 - Avizul nr. 12588/2021 - N din 26.05.2021 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 
asistenţă socială și familie; 

- Avizul nr. 12452/2021 - F din  25.05.2021  al Comisiei economico – financiară și 
agricultura, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Legii – cadrul nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările; 
 - prevederile art. 58 și art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - prevederile art. 45 și art. 46 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 
30.03.2021,  
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 



Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.0 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. I Se aprobă modificarea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița începând cu 
01.05.2021, pentru următoarele categorii: 

 

Funcția Salariul de bază pentru funcțiile:                        -lei-  

 

de 
conducere 

de execuție                                                                                                                                                      

1 2 3 4 5 6 7 8  

    
Gradația 

0 
Gradația 

1 
Gradația 

2 
Gradația 

3 
Gradația 

4 
Gradația 

5 
 

consilier, consilier 
achiziții publice, 
consilier juridic, 
inspector, grad 
profesional 
debutant  3450 3709 3894 4089 4191 4296 

 

Șef formație 
muncitori gradul 
II 4600       

 

Administrator I  3300 3548 3725 3911 4009 4109  

Muncitor calificat 
I  3180 3419 3589 3769 3863 3960 

 

Șofer I   3180 3419 3589 3769 3863 3960  

Ingrijitor    2850 3064 3217 3378 3462 3549  

 
Art. II Se aprobă modificarea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul 

Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Ialomița începând cu 01.05.2021, pentru 
următoarele categorii: 

 

Funcția             Salariul de bază pentru funcțiile:                 -lei-                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
de 

conducere                   
de execuție                                                                                                                                                      

1 2 3 4 5 6 7 8  

    
Gradația 

0 
Gradația 

1 
Gradația 

2 
Gradația 

3 
Gradația 

4 
Gradația 

5 
 

Șofer I  3180 3419 3589 3769 3863 3960  

Ingrijitor    2850 3064 3217 3378 3462 3549  

 
Art. III Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 150/27.11.2019 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița și al Direcţiei Judeţene de 
Evidenţă a Persoanelor Ialomiţa, cu modificările și completările ulterioare, se actualizează în 
mod corespunzător potrivit anexelor la prezenta hotărâre.  

 

Art. IV Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării. 
 



Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.0 

 

 

 Art. V Prin grija Secretarului General al Judeţului Ialomiţa, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcţiei Buget Finanţe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa, şi, spre ştiinţă, Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Ialomiţa, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa – Secțiunea 
”Monitorul oficial al Județului”. 
 
 

          PREŞEDINTE,  
                                                               Contrasemnează pentru legalitate, 
                   MARIAN PAVEL                                          Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                         ADRIAN ROBERT IONESCU    

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 88                                                                                                                                                                                          Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                  TE 
Astăzi 28.05.2021                                                   2 ex. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  


